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Griceův kooperační princip ve vztahu k Leechovu principu zdvořilosti

Abstrakt: Cílem bakalářské práce je konfrontovat teoretické poznatky o kooperačním principu

H. P. Grice a zdvořilostního principu G. Leeche s praktickými ukázkami rozhovorů z různých

komunikačních situací. Práce zahrnuje charakteristiku obou principů založenou na

prostudované literatuře a je doplněn o odborné komentáře. Materiál pro praktickou část práce

obsahuje úryvky z nahrávek rozhovorů v soukromých i veřejných komunikačních situacích.

Následná analýza nahrávek ukazuje tendence, které se v akceptaci a neakceptaci

kooperačního a zdvořilostního principu běžně objevují. Výsledky průzkumu ukázaly na

vysokou míru porušování obou zmiňovaných principů.

Klíčová slova: ilokuční akt, implikatura, kooperační princip, pragmatika, princip zdvořilosti,

strategie verbální komunikace

Grice´s Cooperative principle in Relation to Leech´s Politeness Principle

Abstract: The purpose of this work is to confront the theoretical knowledge of the cooperative

principle of H. P. Grice and the politeness principle of G. N. Leech with practical examples

from the interviews of various communication situations. The work includes characteristic of

both prinicples based od review of the literature and is issumpplemented by expert

commentaries. Material for practical work contains excerpts from recordings of conversations

in private and public situations. Subsequent analysis of records shows tendencies which

normally appear in accepting and not accepting cooperative and politeness principle. The

survey results showed a high level of violation of both mentioned principles.

Key words: illocutionary act, implicature, cooperative principle, pragmatics, politeness

principle, strategies of verbal communication
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1. Úvod

Každodenní život přináší množství komunikačních situací, které se odlišují. Ať už se

jedná o rozhovory, které vedeme s rodinou a přáteli nebo o rozhovory s kolegy, nadřízenými

či úředníky. Řídí se různými strategiemi, které se projevují volbou komunikačních a

jazykových prostředků. Můžeme zde vypozorovat určité tendence. Těchto tendencí si všimli i

dva lingvisté, kterým se tato práce věnuje – Geoffrey Leech a Herbert Paul Grice. Leech i

Grice se věnovali pravidlům komunikace, pro niž vytvořili dva principy, zdvořilostní (Leech)

a kooperační (Grice).

Oba principy, zejména jejich vzájemné vztahy, se staly inspirací pro tuto bakalářskou

práci, která se zabývá jak zmiňovanými autory a jejich přístupy k mezilidské komunikaci, tak

i srovnání jejich přístupů s praxí. V tomto směru mne velmi ovlivnily přednášky a následně i

semináře Dr. Pacovské, které se věnovaly právě kromě teorie i praktickým poznatkům.

Práce tvoří podobný přístup, kdy se část práce bude zabývat teoretickou částí, tedy

nutným základem pro část praktickou. Po uvedení základních postupů se práce věnuje

strategiím verbální komunikace a konverzačním implikaturám. Následují kapitoly o

kooperačním a zdvořilostním principu (ta se zabývá i ilokučními akty a cíly), které na oba

principy nahlíží jak z hlediska jejich akceptace, tak i jejich porušování. V další části práce

jsou uvedeny komentáře českých a zahraničních autorů, kteří se těmito tématy zabývali.

Praktická část je založena na pozorování principů H. P. Grice a G. N. Leeche v každodenní

komunikaci, a to formou analýzy autentických rozhovorů. Závěr práce shrnuje získané

poznatky z jednotlivých analýz a vyvozuje z nich závěry.

Věřím, že má snaha bude úspěšná a podaří se mi dosáhnout vytýčených cílů.
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2. Cíle a postupy práce

Tato práce si klade za svůj hlavní cíl porovnání dvou komunikačních principů. Za prvé

kooperačního principu komunikace Herberta Paula Grice, který je postaven na maximách pro

úspěšnou komunikaci. Za druhé se zdvořilostním principem Goeffreyho Leeche. Ten je

založen na zdvořilé komunikaci. Oba principy jsou z hlediska pragmatiky velmi důležité a

v době svého vzniku byly poměrně převratné. Porovnání těchto dvou pragmalingvistických

pojetí bude dále konfrontováno s analýzou autentických rozhovorů.

Na základě studia pragmalingvistické (domácí i zahraniční) literatury, která se

vztahuje k tématu práce, budou shromážděny podstatné teoretické poznatky a bude stanoven

taxativní výčet základních charakteristik pro oba typy komunikačních strategií. Základem

budou stěžejní práce H. P. Grice a G. Leeche, které budou doplněny o komentáře a poznatky

jiných autorů, kteří se věnovali kooperační komunikaci a zdvořilosti, ale i konkrétně Griceovi

a Leechovi.

Následně budou z hlediska akceptace kooperačního a zdvořilostního principu

analyzovány autentické rozhovory. Tyto rozhovory pochází jak z prostředí neformálního

(jedná se rozhovory mezi přáteli, rozhovory v rodině, kolegů v kanceláři), tak i prostředí

formálního (rozhovory na formálních obchodních jednáních, poradách či na úřadech, ale i

rozhovory se sportovci). Nahrávky rozhovorů pak budou analyzovány s ohledem na různé

komunikační situace. Tyto nahrávky byly shromažďovány v průběhu několika týdnů

v různých prostředích.

V závěru práce budou usouvztažněny teoretické poznatky s reálnou komunikační

praxí. Dále se pak stanoví základní tendence, které z analýz rozhovorů vyplývají.

Tato bakalářská práce si klade za cíl stanovení poznatků ohledně aplikace teoretických

principů pragmatické lingvistiky na každodenní komunikační situace, se kterými se setkává

v průběhu svého života každý z nás.
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3. Strategie verbální komunikace

Na úvod je třeba uvést definici, která vysvětluje obsah této kapitoly o strategiích

verbální komunikace. Komunikační strategie verbální komunikace je tedy možno chápat jako:

,,[…]rozumové/kognitivní i emocionální zpracování záměru, jak dosáhnout komunikačního

cíle, jako komunikační postupy (komunikační plán), které určují obsahovou i formální

strukturu konkrétního textu, resp. výpovědí (zahrnující výběr tématu, kompozici,

tektoniku/výstavbu textu a volbu jazykových prostředků), tedy to, jak je text vystavěn"

(Machová; Švehlová, 2001, s. 111).

Tyto strategie jsou zaměřeny především na adresáta, souvisí jak s recepcí

a interpretací, tak i s produkcí textu. Mluvčí si totiž může tyto strategie rozmyslet ještě před

začátkem komunikace, ovšem může je měnit i v průběhu interakce. Na druhou stranu si

mluvčí většinou všimnou, že nezvolili optimální strategii až tehdy, dojde-li k nějaké

interakční chybě. Mnohdy si teprve uvědomí nutnost zvolit si nějakou komunikační strategii.

Výběr strategií souvisí s komunikační situací a může být ovlivněn mnoha faktory.

Těmito faktory mohou být jednak psychosociální faktory (např. věk, pohlaví, vzdělanost,

kultura), jednak faktory, které souvisí s prostředím (před náročnou zkouškou, během rodinné

večeře, při komunikaci s nadřízeným, s úředníkem, atp.). Jsou to jazykové a komunikační

dovednosti, které ovlivňují výběr komunikačních strategií.

Kooperační a zdvořilostní princip patří mezi základní strategie verbální komunikace

(stejně tak sem ale patří i negativní chování). Zároveň se ale za tyto strategie považují různé

způsoby, které tyto principy porušují (např. porušování maximy relevance pomocí aluze,

zastírání nebo komplikovaného vyjádření). Mezi tyto strategie patří také asertivita, neboli

dovednost prosadit vlastní zájem nebo názor. Asertivní chování se opírá o maximy

kooperativního principu. Machová a Švehlová (Machová; Švehlová, 2001, s. 98) uvádí: ,,Je to

chování nemanipulativní, asertivně jednajícího člověka nevede záměr druhého přelstít, sám

nechce podlehnout manipulátorovi, který jedná buď agresivně, nebo pasivně. Ví, co chce, ale

i co nechce, a umí to jasně formulovat bez úzkosti, nejistoty a napětí, ale také bez urážek,

přehlížení a psychického terorizování partnera; vyžaduje to, co mu patří, zároveň druhé

nepoškozuje".
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Následující text vysvětluje strategie kooperačního a zdvořilostního principu a situace,

v nichž dochází k jejich porušování. Na autentických příkladech z praxe uvidíme konkrétní

způsoby porušování zdvořilostního a kooperačního principu, ale i příklady, ve kterých se

mluvčí těchto principů drželi.
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4. Konverzační implikatura

Ke komunikaci, která funguje tak, že spolu partneři kooperují, je potřeba implikatur.

Ve stati Gricean Maxims and Politeness Strategies (Ingilish, 2006, s. 6) jsou implikatury


[…]


8).

Vraťme se ale ještě na chvíli k maximě účasti, která byla ze strany hráčů často

dodržována díky jejich oblíbenému slovnímu spojení no tak určitě, které se objevovalo v

několika formách neustále. Například v rozhovoru číslo sedm vidíme hned dva takové úvody

promluv: tak určitě, tak já si myslim že určitě.

Maximy taktu a šlechetnost se neobjevily v žádné míře. Pokud samozřejmě na tyto

rozhovory nehledíme jako na jednu velkou maximalizaci prospěchu redaktora (napíše článek)

a minimalizaci prospěchu hokejisty (věnuje svůj čas). V tom případě by samotnou realizací

tohoto rozhovoru byly maximy taktu a šlechetnosti dodrženy.

Příklad maximy skromnosti lze nalézt v rozhovoru FH 8, kdy redaktor podal neutrální

otázku, ale hráč odpověděl v tom smyslu, že jeho výkon nebyl tak důležitý, že šlo o tým:

OK @ tys tam nastoupil v druhý půlce • jak si byl se svým výkonem spokojen?

HD tak na mě toho ani moc nešlo a myslim si že to důležitý co na mě šlo tak to sem

pochytal a: @ pak sme vyrovnali @ a pak to dopalo •

V případě rozhovorů hráčů a redaktorů však můžeme vesměs příklady dodržování

maxim v jednotlivých dialozích vidět (v kontextu všech rozhovorů této skupiny) jako

víceméně okrajové, snad jen vyjma maximy účasti, která se jeví jako populární a tudíž i

dodržovaná.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo ukázat, do jaké míry jsou dodržovány principy kooperační a

zdvořilostní, respektive jednotlivé maximy obou těchto principu. Po prostudování základní

literatury a vybudování teoretického základu, tak byly analyzovány autentické rozhovory z

hlediska akceptace zmiňovaných komunikačních principů.

Z analýzy několika skupin rozhovorů vyplývá několik poznatků. V rovině soukromých

rozhovorů, tedy těch, které byly vedeny v neformálním prostředí mezi blízkými osobami

(rodinou, přáteli, kolegy), ve všech se objevily podobné tendence. Co se týče Griceova

kooperačního principu, tak ten byl v soukromých rozhovorech (jak vyplývá za samotných

analýz) velmi často porušován, dokonce více než dodržován. Je to dáno spontánností

rozhovorů, tím, že se jedná o každodenní komunikaci, ale především jejich emocionálním

aspektem komunikace. Často byla například porušována maxima relevance, což bylo dáno

tím, že mluvčí se (díky zmiňované spontánnosti) vraceli k různým tématům a neustále

vymýšleli nová..

Z hlediska akceptace Leechova principu zdvořilosti se soukromé rozhovory také jeví

poměrně negativně. Jak vyplývá analýzy soukromých dialogů, mluvčí mnohdy ani žádost

nepodají zdvořilým způsobem. Je však pravda, že v přátelských a soukromých rozhovorech

byla poměrně často dodržována maxima účasti. To je možné vysvětlit tím, že tyto rozhovory

byly vedeny mezi lidmi, kterým na sobě záleží, tudíž si vzájemně projevovali účast. V

některých případech bylo projevování účasti jednoduchým prostředkem, jak pokračovat v

komunikaci, udržovat ji plynule v chodu.

V rodinných rozhovorech se nepotvrdil předpoklad, že bude mít přednost kooperace

před zdvořilostí. Stejně tomu bylo i v rozhovorech mezi přáteli, tam byla ale ještě více

porušována zdvořilost. V rozhovorech mezi kolegy nebyl dodržován ani jeden z principů až

na výjimky ve formě některých konkrétních replik.

Ve formálních a veřejných rozhovorech bylo více dbáno na zdvořilá vyjádření, ale

často také na maximy kooperačního principu (např. v případě úředních rozhovorů). Toto

dodržování je způsobeno funkcí (formální – pracovní či úřední styky). Nicméně v případě

pracovních porad se také jednalo o porušování maxim obou principů, největší problém dělala

v případě kooperačního principu maxima kvality. Její porušování bylo způsobeno rozdílnou
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hierarchií, a to jak společenskou, tak komunikační. Vedoucí, který vede poradu, má zkrátka

více prostoru pro komunikaci než jeho podřízení.

Zvláštní skupinu formálních rozhovorů tvořila interview s hokejovými hráči. V

daném případě se jednalo o zdvořilost především ze strany redaktorů, ale ze strany sportovců

nikoli. Z hlediska akceptace Griceova kooperačního principu byl opět problém s maximou

relevance (hráči často neodpovídali na původní otázku), stejně jako ve všech skupinách

rozhovorů. Dodržování maxim zdvořilostního i kooperačního principu se tedy víceméně

neobjevilo, zato porušování bylo časté.

Jak již bylo řečeno dříve, dodržovat maximy kooperace nelze ve všech komunikačních

situacích. Totéž platí i o maximách zdvořilé komunikace (a obojí se v analýzách rozhovorů

potvrdilo). Díky tomu, že si princip zdvořilosti a princip kooperace mnohdy konkurují, bylo v

některých případech motivováno porušování jednoho principu tím druhým. Především šlo o

to, kdy dostala zdvořilost přednost před kooperací. Nutno říci, že ani v jednom z rozhovorů

nešlo u porušování maxim kooperačního principu o stylistický záměr, který mnohdy motivuje

porušování maxim kooperace.

Shrneme-li tedy poznatky získané porovnáním teoretických poznatků s praktickými

ukázkami mezilidské komunikace, můžeme říci, že ať už zde šlo o rozhovory formální či

neformální, vždy se jednalo o spontánní a nepřipravená vyjádření. Následkem toho jak

Griceův, tak Leechův princip neměl šanci být stoprocentně dodržován.
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