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Posuzovaná bakalářská práce má teoretickou a praktickou část. Teoretická část se začíná spíše
matoucími než vyjasňujícími kapitolkami o komunikačních strategiích a konverzační implikatuře.
V první z nich se tvrdí, že věk nebo faktory související s prostředím jsou komunikační dovednosti
(s. 9) nebo že kooperační i zdvořilostní princip i „různé způsoby, které tyto principy porušují“, patří
mezi komunikační strategie (tamtéž). Druhá uvádí několik přístupů k implikatuře včetně příkladů, aniž
by reflektovala, že jde o přístupy různé, nebo aspoň o různé typy implikatur (s. 12).

Stěžejní pasáže teoretické části pojednávají o dvou vlivných pragmatických teoriích: Griceově teorii
komunikační kooperace a Leechově teorii zdvořilosti. V prvním případě nejprve uvádějí formulace
kooperačních maxim a poté – na základě odborné literatury – některé běžné příčiny či způsoby jejich
porušování. Příklady na s. 14 a 16 jsou v zásadě stejné (zemřel místo byl zavražděn; skončil jsem místo
dostal jsem výpověď), ačkoli jde o příklady porušování různých maxim; autorku práce to však nevede
ke kritice ani teorie samotné, ani jejích českých výkladů, z nichž ty příklady přejímá, ba ani k převzetí
názoru M. Hirschové (2006), že maxim je většinou porušováno víc najednou. Příklad nejasné
výpovědi o takovém tom novém filmu na s. 17 poněkud problematizuje pojem strategie, neboť
nejasnost zde není záměrná: těžko mluvit o strategii, když se mluvčí prostě neumí vyjádřit. Na s. 16 je
uveden jako příklad porušení maximy relevance rozhovor novináře s politikem. Maxima relevance se
v Griceově pojetí vztahuje k celkovému cíli konverzace, avšak zde má každý z komunikantů zcela jiný
komunikační cíl. Jak tady lze s pojmem relevance pracovat?

Leechovy zdvořilostní maximy používají pojem druhý (např. minimalizujte kritiku druhého). V dalším
výkladu je tento druhý v práci ztotožněn s komunikačním partnerem (adresátem), ale posléze se píše
i o ostatních a jiných (s. 23). Je tedy / má tedy být zdvořilost vztahována pouze ke komunikantům,
nebo se týká i třetích osob? V druhém uvedeném případě vznikají netriviální teoretické problémy, totiž
zda se zdvořilosti k třetím osobám týkají všechny maximy ve stejné míře a zda dávat přednost
zdvořilosti k druhému, nebo k třetímu. Reakce Ano, zbláznila! na výrok Já už jsem se opravdu
zbláznila (s. 24) neporušuje maximu skromnosti, nýbrž uznání (ocenění), a stěží ji lze vykládat jako
omezující nesoulad mezi komunikanty: vždyť jde o vyjádření souhlasu. Maximy souhlasu a uznání
mohou být v rozporu. Teoretická část se končí kapitolkou o názorech jiných autorů na obě probírané
teorie, obsahující názory kritické a takové, které obě teorie usouvztažňují. Jsou v ní citovány i základní
práce v češtině, které byly hojně citovány i v předchozích výkladech.

Praktická část práce má podobu charakteristiky několika vybraných komunikačních situací z hlediska
toho, zda jsou v nich oba sledované principy, respektive všechny jejich maximy, dodržovány, nebo
porušovány. Charakteristika se opírá o výzkumný materiál v podobě nahrávek různých typů
autentických mluvených dialogů (to považuji za cenné, stejně jako fakt, že jsou tyto rozhovory
uvedeny v příloze). Autorka je dělí na (soukromé) neformální versus formální. Domnívám se, že
významných faktorů odlišujících jednotlivé podskupiny rozhovorů je víc a že některé „formální“ příliš
formální nejsou. Asi by bývalo užitečnější využít k vymezení sledovaných typů komunikačních situací
pojmu sociální distance, v pragmatice – včetně právě teorií zdvořilosti – běžně používaného (srov.
Hirschová 2006). Charakteristika není kvantitativní; nerozebírá všechny případy porušování všech
maxim, nýbrž jen uvádí příklady a zobecňuje zřejmě podle celkového dojmu.

Výše uvedená nejasnost maximy relevance je dobře ilustrována i analyzovaným materiálem: zatímco
v sekvenci otázka–odpověď (s. 34) lze porušení této maximy dokázat snadno, v případě dlouhého
rozhovoru o bazénu (s. 33) je to velmi sporné – podle autorky je maxima porušována téměř neustále,
podle mě porušována není, neboť rozhovor nemá žádný jasný účel ani přesně vymezené téma. Obecně
platí, že konkrétní vyjádření nelze s dodržováním či porušováním jednotlivých maxim spojovat
exaktně a že je lze interpretovat různě; např. případ, kdy jedna z komunikantek odmítla odpovídat na
otázky po svém zdravotním stavu, je na s. 36 vykládán jako porušení hned dvou maxim kooperace, ale
podle mě by bylo vhodnější interpretovat ho pomocí zdvořilosti (i když asi spíš tzv. negativní

zdvořilosti než zdvořilosti v pojetí Leechově): A je nekooperativní, protože B svými otázkami po
soukromých informacích ohrožuje její tvář. Reakci Ondro, ty seš blázen, ne? na Ondrovu informaci
o ukončení studia během třetího ročníku (s. 38) lze jistě ohodnotit jako maximalizovanou
a nevybíravou kritiku Ondry, ale není v pozadí takové reakce zaprvé implicitní vyjádření víry, že
Ondra by byl schopen dostudovat, a zadruhé implicitní vyjádření účasti, totiž že by bylo v Ondrově
zájmu dostudovat – a není nakonec tahle „hloubková“ zdvořilost v dané komunikaci důležitější než
ona povrchová nevybíravost? (Urazil se Ondra?) A konečně pokud jde o odpovědi hokejistů na otázky
redaktorů, časté porušování maximy způsobu není dáno ani tak tím, že hokejisté nejsou zvyklí
vyjadřovat se uhlazeně (to je poněkud uhlazená formulace, s. 47), jako spíš deficitem strukturovaného
myšlení.

Osobně bych z analyzovaného materiálu, ba i z konkrétních příkladů vyvozoval trochu jiné závěry než
autorka práce. Zdá se mi např. nápadné, že v jediném skutečně formálním typu rozhovorů, který byl
v práci analyzován, totiž v rozhovorech na úřadech (jedině tam se komunikanti navzájem neznali), je
míra dodržování kooperačních maxim vysoká a maximy zdvořilostní nejsou většinou ani dodržovány,
ani porušovány, nýbrž nemají se kde projevit. Je to nejspíš dáno tím, že rozhovor je zaměřen na věcné
téma; zdvořilost i nezdvořilost mohou naproti tomu lépe vystoupit v rozhovorech, v nichž jsou
výrazně komunikovány i sebeobrazy mluvčích a jejich obrazy adresátů (řečeno s L. Saicovou
Římalovou: kde vystupuje do popředí vztahový aspekt komunikace).

Otázky k obhajobě:
1) Jak s Griceovou teorií kooperace souvisí přístup Dalea Carnegieho? (O obou se bez vyjasnění
vzájemných vztahů píše na s. 13.)
2) Jak je v práci chápána aluze? (Např. na s. 16.)
3) Co je to přirozené chování (s. 17) a proč je znemožněno pronesenou výzvou?
4) Pozvánka typu musíš přijít na večeři (s. 22) nepochybně maximalizuje prospěch adresáta, ale proč
by měla maximalizovat neprospěch mluvčího?

Jak už asi napověděly některé citované pasáže, bakalářská práce T. Belingerové si s přesností
formulací starosti nedělá. Některé dílčí závěry jsou nesrozumitelné (první, dlouhý odstavec na s. 37;
poslední odstavec oddílu 8.2.1). Ani po formální stránce není příliš uspokojivá: obsahuje řadu
překlepů, interpunkční chyby (oddělování rozvitého příslovečného určení na začátku výpovědi čárkou
se zdá být soustavné) a chyby pravopisné včetně hrubých (milné, s. 14; výřivka, s. 33 a V), chyby ve
vazbách (vyvarovat se čemu) a anakoluty či atrakce.

Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou dobře.

V Praze 8. června 2011 doc. Mgr. Robert ADAM, Ph.D.